
D.R.A. n. _______/Pesca  
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 
 
 
 

Regione Siciliana 
Assessorato Regionale dell’Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea 

Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea 

Impegno somme per la II° proroga per le pulizie locali 

Il DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI LEGALI E SERVIZI GENERALI 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000 n.10 e successive modifiche ed integrazioni, norme 

sulla dirigenza e sui rapporti di impiego e di lavoro alle dipendenze della Regione 
Siciliana; 

VISTA la L.R. 08/07/1977, n° 47 e successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, 

approvato con D.P.R. n° 70 del 28/02/1979; 
VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42, e s. m. e i.; 

VISTA la Legge Regionale n.3 del 13 gennaio 2015 ed in particolare l’art. 11, con il quale viene 
recepito in Sicilia il dettato normativo del citato D. Lgs. n. 118/2011, e successive 
modifiche ed integrazioni; 

VISTA la circolare n. 2 del 26/01/2015 della Ragioneria Generale della Regione che fornisce le 
prime indicazioni in merito all’applicazione del D. Lgs. sopracitato; 

VISTA la circolare n. 18/2016 del Dipartimento regionale del Bilancio e Tesoro, Ragioneria 
Generale della Regione prot. n. 32486 del 01/7/2016; 

VISTA 
 
VISTA 
VISTA 

la circolare n. 6/2018 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro, Ragioneria generale 
prot. n. 7471/B.08.01 del 14/02/2018; 
la Legge Regionale n° 02 del 22/02/2023, di stabilità regionale per il triennio 2023/2025; 
la Legge Regionale n° 03 del 22/02/2023, bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2023/2025; 

VISTA  la deliberazione della Giunta Regionale n° 106 del 01/03/2023, bilancio di previsione 
della Regione Siciliana 2023/2025, decreto Lgs. 23 giugno 2011 n° 118, e successive 
modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2 Approvazione del documento tecnico di 
accompagnamento bilancio finanziario gestionale Perimetro Sanitario e piano degli 
indicatori; 

VISTO 
 
 
 
VISTO 
 
 
VISTO 
 
 
 
VISTO 
VISTO 

il D.P.Reg. n° 310 del 31/01/2023 con il quale a seguito della Delibera di Giunta n° 47 
del 20/01/2023 è stato conferito all'ing. Alberto Pulizzi l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea, dell’Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 
il D.D.G. n° 210/Pesca del 14/06/2022 di conferimento incarico di Dirigente responsabile 
dell’Area Affari Legali e Servizi Generali alla Dott.ssa Maria Gabriella Matranga a far 
data dal 16/06/2022; 
il D.D.G. n° 608 del 13/10/2021 con il quale il Dirigente Generale delega la Dott.ssa 
Maria Gabriella Matranga all’adozione di provvedimenti d’impegno, di liquidazione e di 
pagamento afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza dell’Area Affari 
Legali e Servizi Generali; 
il Decreto Legislativo14 marzo 2013 n.33 artt. 26 e 27; 
il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n.36/2023; 

VISTO l’art. 1, comma 16, lett. c) della legge 6 novembre 2012 n. 190 – Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità nella pubblica 
amministrazione; 
 
 

PC2
Font monospazio
775               del 09/10/2023



VISTE le circolari n.13 prot. n. 67272 del 28.09.2020, n. 16 prot. n. 82876 del 28.10.2020 e n. 
11 del 01/07/2021 della Ragioneria Generale della regione con cui sono state emanate 
“Direttive in tema di controlli amministrativo contabili”; 

VISTE le Linee Guida 4 dell’ANAC di attuazione del D.lgs. 36/2023; 
CONSIDERATO che per il buon funzionamento e per le esigenze del Dipartimento è necessario 

assicurare il servizio di pulizia dei locali di Palazzo della Zecca, sede del Dipartimento, e 
dei locali degli Uffici Territoriali di Riposto, Marsala, Licata e Sciacca; 

VISTO 
 
 
 
 
 
VISTA 
 

il D.R.A. n° 421/Pesca del 08/08/2022 con il quale si approva il contratto Rdo - MePA n° 
3139004 del 03/08/2022 tra il Dipartimento della Pesca Mediterranea e la Ditta ARIES 
srl Via Quintino Sella n° 48 – 90139 Palermo P.iva 06555550828, per il servizio di pulizie 
dei locali del palazzo della Zecca in Piazza Marina, sede del Dipartimento e degli Uffici 
Territoriali di Riposto (CT), Marsala (TP), Licata e Sciacca (AG) per la durata di mesi 
dodici (12);  
la nota prot. n° 3498 del 16/06/2023, indirizzata a tutti i Dipartimenti della Regione 
Siciliana, con la quale la Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di beni e 
servizi trasmette il D.D. n° 86 del 28/04/2023 per comunicare l’avvenuta efficacia del 
provvedimento dirigenziale di aggiudicazione definitiva della gara relativa al servizio di 
pulizie dei locali della Regione Siciliana, suddivisa in dodici (12) lotti;  

VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
 
 
 
VISTA 
 
VISTA 
 
 
 
 
VISTA 
 
 
VISTA 
 
 
 
VISTA 
 
 
CONSIDERATO 
 
RAVVISATA 
 
VISTO 

la nota prot. n° 3784 del 28/06/2023 della CUC, indirizzata a tutti i Dipartimenti della 
Regione Siciliana, con la quale, a seguito dell’ordinanza cautelare n° 321/2023, il TAR 
Sicilia dispone la revoca dell’efficacia del D.D. n° 86 del 28/04/2023; 
la nota prot. n° 11310 del 18/07/2023 dell’Area Affari Legali e Servizi Generali del 
Dipartimento della Pesca Mediterranea indirizzata all’Ufficio Speciale “Centrale Unica di 
Committenza per l’acquisizione di Beni e Servizi” con la quale si comunica all’Ufficio 
Speciale CUC che si procederà all’estensione del contratto per il servizio di pulizie dei 
locali con la Ditta ARIES srl, specificando nello stesso che si provvederà alla rescissione 
del contratto qualora decada il provvedimento di revoca alla Ditta aggiudicataria; 
la nota prot. n° 4214 del 19/07/2023 con la quale la CUC autorizza il Dipartimento della 
Pesca Mediterranea a procedere alla proroga del contratto attualmente vigente; 
la nota prot. n° 11357 del 19/07/2023 dell’Area Affari Legali e Servizi Generali del 
Dipartimento della Pesca Mediterranea indirizzata alla Ditta ARIES srl con la quale si 
propone il prosieguo contrattuale per il servizio di pulizie dei locali di Palazzo della 
Zecca, sede del Dipartimento, e degli Uffici Territoriali di Riposto, Marsala, Licata e 
Sciacca;  
la comunicazione pervenuta in data 21/07/2023, con la quale la Ditta ARIES srl 
manifesta la disponibilità al prosieguo del contratto per il servizio di pulizie dei locali agli 
stessi patti e condizioni del contratto in essere;  
la nota prot. n° 4323 del 28/08/2023, indirizzata a tutti i Dipartimenti della Regione 
Siciliana, con la quale la CUC trasmette, con valore di notifica, il D.D. n° 144 del 
27/07/2023 di aggiudicazione gara per il servizio di pulizie dei locali per gli Uffici della 
Regione Siciliana e lo dichiara immediatamente esecutivo; 
la nota prot. n. 5005 del 14/09/2023, indirizzata a tutti i Dipartimenti della Regione 
Siciliana, con la quale la CUC trasmette la convenzione sottoscritta con il Consorzio 
EVOLVE per il lotto 1; 
che attualmente il Consorzio EVOLVE non è nelle condizioni di sottoscrivere il contratto 
di pulizie dei locali con il Dipartimento della Pesca Mediterranea per motivi logistici; 
la necessità di dover provvedere alla pulizia dei locali per indifferibili esigenze di questo 
Dipartimento compresi i 4 Uffici territoriali; 
il D.R.A. n° 636/Pesca del 05/09/2023 con la quale si affida il servizio di pulizie dei locali 
sede del Dipartimento e degli Uffici Territoriali di Riposto, Marsala, Licata e Sciacca per il 
periodo dal 04/08/2023 al 03/10/2023;   

VISTA la nota prot. n°16025 del 05/10/2023, con la quale si affida alla Ditta ARIES srl Via 
Quintino Sella, n° 48 - 90139 Palermo partita iva 06555550828, il servizio di pulizia dei 
locali di Palazzo della Zecca, sede del Dipartimento e degli Uffici Territoriali di Riposto, 
Marsala, Licata e Sciacca, con canone mensile di € 7.015,00 (settemilazeroquindici/00), 
iva inclusa per il periodo dal 04/10/2023 al 31/12/2023, per un importo complessivo di € 
19.708,12 (dicianovemilasettecentootto/12) iva inclusa;  
 
 



VISTO 
VISTO 
VISTO 

il CIG ZC13CC1CAC (Codice Identificativo Gara);  
il casellario dell’ANAC che non presenta irregolarità amministrative; 
il DURC prot. n° INAIL_ 39454006 con scadenza 30/11/2023, avente esito regolare; 

VISTA 
 
 
PRESO ATTO 

la disponibilità economica sul capitolo 346506 (spese per servizi ausiliari per il 
funzionamento), del bilancio della Regione Siciliana per gli esercizi finanziari 2023/2025, 
ai sensi delle vigenti disposizioni; 
che attualmente è possibile impegnare la somma complessiva di € 19.708,12 
(dicianovemilasettecentootto/12) iva inclusa per l’esercizio finanziario 2023; 

RITENUTO 
 
 
 
 
 
 

per quanto in premessa, di dover procedere ad impegnare la somma complessiva di € 
19.708,12 (dicianovemilasettecentootto/12) iva inclusa, sul capitolo 346506 (cod. fin. 
U.1.03.02.13.002) per l’esercizio finanziario 2023, per il servizio di pulizia dei locali del 
Palazzo della Zecca in Piazza Marina, sede del Dipartimento, e degli Uffici Territoriali di 
Riposto (CT), Marsala (TP), Licata e Sciacca (AG), per il periodo dal 04/10/2023 al 
31/12/2023, in favore della Ditta ARIES srl, Via Quintino Sella, n° 48 – 90139 Palermo, 
partita IVA 06555550828, in quanto la stessa scaturisce da una obbligazione 
giuridicamente vincolante già esistente e comunque finalizzata ad evitare maggiori oneri 
a carico dell’Amministrazione regionale.  

 
D E C R E T A 

 
ART.1        Per le ragioni citate in premessa è impegnata la somma complessiva di € 

19.708,12 (dicianovemilasettecentootto/12) iva inclusa, sul capitolo 346506, (cod. 
fin. U.1.03.02.13.002), del bilancio della Regione Siciliana per l’esercizio 
finanziario 2023, in favore della Ditta ARIES srl, Via Quintino Sella, n° 48 – 90139 
Palermo, partita IVA 06555550828, per il servizio di pulizia dei locali del Palazzo 
della Zecca in Piazza Marina, sede del Dipartimento, e degli Uffici Territoriali di 
Riposto (CT), Marsala (TP), Licata e Sciacca (AG) per il periodo dal 04/10/2023 al 
31/12/2023. 

  
ART. 2 Ai sensi del D.lgs n° 118 del 23/06/2011, l’obbligazione si perfezionerà e diventerà 

esigibile entro l’esercizio finanziario corrente. 
 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale per la registrazione ai sensi 
dell’art 9 della Legge Regionale 15 Aprile 2021 n° 9 e pubblicato sul sito del Dipartimento ai 
sensi dell’art. 68, comma 5 della l.r. 21/2014 e successive modifiche ed integrazioni. 

 
Palermo lì    
 
 
 
                   F.to 

      L’Istruttore Direttivo  
         Virgilio Milone  

                                                                                             Il Dirigente dell’Area 
     Maria Gabriella Matranga 

PC2
Font monospazio
09/10/2023


		2023-10-09T11:23:50+0200
	MARIA GABRIELLA MATRANGA




